
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 639 del 15/05/2023 – DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 – Bando a favore 
delle famiglie per investimenti in materia di risparmio energetico e produzione 
di energia da fonti rinnovabili. Modifiche e integrazioni al punto 11 del bando e 
proroga termini istruttoria delle domande di partecipazione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di modificare e integrare il punto 11“Istruttoria e procedura di valutazione delle domande” del 
bando in oggetto come di seguito riportato:

- il termine di trenta (30) giorni per l’istruttoria di ammissibilità e valutazione amministrativa 
e tecnica viene modificato a settantacinque (75) giorni;

- l’esito istruttorio, l’ammissione e la concessione dei relativi contributi verranno approvati 
con atti separati distinti per ciascuna delle 5 fasce di reddito prevista dal punto 3 del bando 
in oggetto;

2. di pubblicare il presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

3. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale, sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della DGR 
9 ottobre 2017, n. 1158 e di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla pagina al 
seguente link: https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-
attivi/p/1/q/famiglie/t/-1?idb=7263

4. di dare atto che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico della 
Regione;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente



2

(Ing. Massimo Sbriscia)
Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento

- DGR n. 639 del 15/05/2023 – Indirizzi per l’impiego dei fondi regionali, destinati alle famiglie, 
per investimenti in materia di risparmio energetico e di produzione energetica da fonte 
rinnovabile e approvazione criteri del relativo “Bando”, di finanziamento di € 2.500.000,00. 
Capitolo 2170120058 – Annualità 2023 del bilancio regionale 2023/2025;

- DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 “Attuazione DGR n. 639 del 15/05/2023 – Indirizzi per 
l’impiego dei fondi regionali, Approvazione bando a favore delle famiglie per investimenti in 
materia di risparmio energetico e produzione di energia da fonti rinnovabili. Prenotazione 
impegno € 2.500.000,00. Capitolo 2170120058 – Annualità 2023 del bilancio regionale 
2023/2025”.

 Motivazione

Con DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 è stato approvato il bando a favore delle famiglie per 
investimenti in materia di risparmio energetico e produzione di energia da fonti rinnovabili.

Alla scadenza dei termini, prevista dal bando al 2 ottobre 2023, sono state regolarmente 
acquisite, ai fini dell’istruttoria, n. 752 domande di partecipazione.

L’Allegato al bando, al punto 11 “Istruttoria e procedura di valutazione delle domande”, 
prevede che l’istruttoria di ammissibilità e di valutazione amministrativa e tecnica venga svolta 
entro trenta (30) giorni dalla data di scadenza di presentazione della domanda.

Considerato l’elevato numero di domande pervenute, in rapporto al personale disponibile 
per l’attività istruttoria, sono stimati tempi istruttori più lunghi. Per tale motivo con il presente atto 
si propone di modificare, posticipando a settantacinque (75) giorni dalla data di scadenza di 
presentazione della domanda, il termine per concludere le istruttorie di ammissibilità e di 
valutazione amministrativa e tecnica.

Inoltre, per agevolare i procedimenti di istruttoria, di ammissibilità e di concessione, si ritiene 
opportuno separare i relativi atti di approvazione per le 5 fasce di reddito previste dal punto 3 
del bando in oggetto. 

Il presente atto viene pubblicato per estratto, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e, in formato integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 
della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158.

Si attesta che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico della Regione.



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e l’applicazione degli articoli 26 e 27 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Arch. Michele Salvatore)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 379 del 31 ottobre 2023
		2023-10-31T16:45:43+0100
	MICHELE SALVATORE


		contact.02
	2023-10-31T17:06:29+0100
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




